Prefeitura Municipal de Tatuí
GABINETE DO PREFEITO

Av. Cônego João Clímaco, nº 140 – Centro – Tatuí-SP
Fone: (15) 3259-8400 / Fax: (15) 3251-5174 – CEP 18270-900

LEI MUNICIPAL Nº 4.636, DE 11 DE ABRIL DE 2012.

                                                                                    Dispõe sobre divulgação da avaliação

do IDEB – Índice de Desenvolvimento da
Educação Básica pelos estabelecimentos de
ensino básico da rede municipal e dá outras
providências.

                             A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeito Municipal,
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

   Art. 1º Ficam os estabelecimentos de ensino básico da rede municipal
obrigados a divulgar em local visível aos pais, alunos e comunidade escolar as informações
referentes ao índice de Desenvolvimento da Educação Básica – IDEB.

  Parágrafo único. As informações deverão conter a nota obtida pelo
estabelecimento de ensino, a maior nota e a nota média obtida pelos estabelecimentos da rede
municipal.

           Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei, ocorrerão por conta de
dotação orçamentária própria.

   Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                                                        Tatuí, 11 de Abril de 2012.

LUIZ GONZAGA VIEIRA DE CAMARGO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí, em 11/04/2012.
Neiva de Barros Oliveira

Autoria do Projeto: Ver. Ronaldo José da Mota

(Ofício nº 074/2012, da Câmara Municipal de Tatuí).